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Revitalizace zeleně letos začínají
O projektu obecně – Zámecký park, are-
ál Masarykovy městské nemocnice a alej 
Zámecká – křížek projdou v letošním 
roce rozsáhlou rekonstrukcí. Uskuteční se 
tak díky projektu „Revitalizace význam-
ných částí městské zeleně v Jilemnice“, 
který uspěl v rámci 14. výzvy Operačního 
programu životní prostředí a na nějž měs-
to Jilemnice získalo dotaci z Evropského 
fondu pro regionální rozvoj ve výši téměř 
7,15 mil. Kč. 

Projekční práce byly započaty po roz-
sáhlé vichřici, která svoji sílu v Jilemni-
ci předvedla o letních prázdninách roku 
2009. V té době bylo v zámeckém par-
ku zničeno či následně pokáceno téměř 
osm desítek vzrostlých stromů. Projekt 
zahrnuje jak zasažený prostor zámecké-
ho parku, tak park u městské nemocnice 
a historickou alej, která oba parky propo-
juje. Tímto propojením dojde k vytvoře-
ní revitalizovaného prostředí s ucelenou 
kompozicí. Tyto plochy patří rozlohou 
i významem mezi nejdůležitější veřejně 
přístupné zelené plochy města. Zámec-
ký park je navíc památkou zapsanou do 
státního seznamu nemovitých kulturních 
památek. 

Předmětem projektu je celková revi-
talizace výše uvedených ploch, která za-
hrnuje celkem 226  ks nově vysazených 
stromů, 5 882  ks nově vysazených keřů, 
191  ks ošetřených dřevin, v aleji bude za-
loženo 118  m nového stromořadí a re-
generováno 274  m stromořadí. Celko-
vá plocha zakládané zeleně dosahuje 
0,5 ha, další 4,2 ha budou regenerovány. 

V lednu 2011 proběhly v zámeckém 
parku tahové zkoušky u stromů, u nichž 
nebylo přesně rozhodnuto, zda budou či 
nebudou pokáceny, dále byl posouzen 

stav u dalších 41 stromů. V lednu 2012 
bylo dokončeno výběrové řízení na do-
davatele sadovnických úprav, vybraný 
dodavatel – Petr Vykrut z Ostravy, za-
čne v průběhu března s plněním dodáv-
ky. V březnu tak očekávejte omezený 
vstup do všech tří areálů, bude probí-
hat kácení a s ním spojené odstraňování 
keřů, pařezů, štěpkování větví. Celkem 
bude odstraněno téměř 200 kusů stro-
mů, které však budou nahrazeny novou 
výsadbou. Důraz bude kladen na druho-
vou rozmanitost, přizpůsobenou místním 
podmínkám. Od dubna budou probíhat 
výsadby keřových skupin a stromů, rege-
nerace a zakládání trávníků. Dokončení 
kompletní revitalizace je naplánováno na 
květen příštího roku. 

–PN–

Více o parku a projektu z pohledu za-
hradní architektky – Zámecký park v Ji-
lemnici byl založen při renesanční budo-
vě zámku v 60. letech 17. století a v roce 
1895 přebudován a rozšířen o celou se-
verní část hrabětem Harrachem spolu 
s pseudorenesanční dostavbou zámku. 

Z té doby pocházela také většina stro-
mů parku, jak si je většina z nás pamatu-
je. Park se z důvodu stáří začal pomalu 
rozpadat, některé stromy byly v průbě-
hu let odstraněny a obnažily se postup-
ně dřeviny, které rostly v zápoji husté-
ho porostu a které se na své místo také 
svým habitem adaptovaly. Jejich těžiště 
je proto většinou velmi vysoko, chybí jim 
větve ve spodní části koruny. Pěstební-
mi zásahy nebo naopak nepéčí došlo 
u velké většiny stromů k ranám a defek-
tům, k nákazám dřevokaznými houba-
mi a mnohé z nich mají založenu korunu 
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 Foto V. Myslivec

z tzv. tlakového větvení, kdy s přirůstající 
hmotou dochází ke snížení pevnosti ta-
kového větevního spojení a velkému ri-
ziku rozlomení a pádu větve. Letní vich-
řice v roce 2009 rozpad porostu parku 
urychlila, ale také ukázala, že je nutné 
o „provozní bezpečnost“ stromů ve měs-
tě dbát. 

Stromy prošly důkladným dendrolo-
gickým hodnocením před vichřicí i po ní, 
u maximálního počtu stromů byla navr-
žena ozdravná opatření (zdravotní řezy, 
bezpečnostní vazby). U stromů, kte-
ré nebyly jednomyslně schváleny všemi 
účastníky řízení (zástupci památkového 
ústavu, pracovníci odboru životního pro-
středí) na pokácení z důvodů zdravotních 
a bezpečnostních došlo k hodnocení je-
jich stavu dendrologickým specialistou 
(Ing. Kolařík). Bohužel se po provede-
ných hodnoceních a tahových zkouškách 
ukázala většina těchto stromů provozně 

nebezpečná, s možností statického selhá-
ní (ve většině případů vyvrácení). 

Projekt na revitalizaci zámeckého par-
ku v návaznosti na areál nemocnice počí-
tá s obnovou kompozice lesoparkového 
charakteru parku s uplatněním volněj-
ších lučních či trávníkových ploch. Terén-
ní modelace za budovou zámku, která 
se necitlivě změnila v 50. letech minu-
lého století při stavbě letního kina (am-
fiteátru) se navrátí do původní podoby 
a podzemní budova letního kina by měla 
nenápadně splynout s parkem a do bu-
doucna poskytnout zázemí pro příleži-
tostné kulturní akce. Park nabídne mož-
nost odpočinku a relaxace pro co nejširší 
veřejnost. 

Pro hladký průběh realizace celého 
projektu bude nutné citlivě odstranit dře-
viny navržené ke kácení, ošetřit stávající 
stromy, odstranit všechny pařezy a pro-
vést terénní modelace. Následně bude 
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možné zahájit výsadbové práce včetně 
zakládání trávníků a lučních ploch. Park 
by měl být doplněn o sedací nábytek 
a altán. 

Pro zachování přirozeného koloběhu 
živin v rámci parku budou plochy pod 
stromy mulčovány naštěpovaným dřev-
ním materiálem či shrabaným listím. 
Pod některými skupinami stromů by se 
měly objevit stínomilné květiny a luční 

společenstva, kterým bude dána příle-
žitost se rozvinout dle konkrétních pod-
mínek. Vodní a světelné podmínky pod 
založenými skupinami se budou v průbě-
hu let měnit, stejně tak budou reagovat 
i podrostová společenstva.

(Projekt vypracovaly Ing. Gabriela Číž-
ková, zahradní architekt a Ing. Arch. Jitka 
Hofmeisterová.)

Ing. Gabriela Čížková

Kam putují prostředky z Běhu naděje
„Běh naděje je sportovně společenská 
humanitární akce inspirovaná během Ter-
ryho Foxe, který v České republice pro-
bíhal v letech 1993–2007. Účelem toho-
to běhu je absolvovat předepsanou trať 
a z příspěvků účastníků získat finanční 
prostředky na výzkum rakoviny.“ Tento 
text jste v jilemnickém zpravodaji vidě-
li už několikrát, tentokrát vás nezveme 
k účasti, ale chceme vám přiblížit, kam 
vybrané finanční prostředky putují.

I v Jilemnici Běh naděje navázal na 
oblíbené běhy Terryho Foxe. Od roku 
2008 se můžete Běhu naděje zúčastnit 
a do pokladničky určené pro výzkum ra-
koviny přispět, vždy v rámci kampaně Ev-
ropský týden mobility (16.–22. září). Or-
ganizaci zajišťuje Zdravé město Jilemnice 
ve spolupráci se členy TJ Sokol Jilemnice. 

Podívejme se na statistiku jilemnické-
ho běhu:
– v roce 2008 se na příspěvcích vybralo 

6 594  Kč, 75 účastníků
– v roce 2009 se na příspěvcích vybralo 

2 064  Kč, 65 účastníků
– v roce 2010 se na příspěvcích vybralo 

5 044  Kč, 67 účastníků
– v roce 2011 se na příspěvcích vybralo 

4 691  Kč, 48 účastníků

Celkem již z Jilemnice na účet sbírky 
putovalo krásných 18 393  Kč. Běh nadě-
je patří svým celorepublikovým rozsahem 
k akcím největším (vždy se ho účastní ko-
lem stovky měst po celé republice), od 
začátku sbírky v roce 2008 bylo vybráno 
na výzkum rakoviny přes 2  461  000  Kč. 
A jak bylo s výtěžky naloženo?

V roce 2008 byl z příspěvků pořízen 
přístroj na prognostické a prediktivní mo-
lekulárně biologické ukazatele u karcino-
mu prostaty (710 000 Kč), v roce 2009 
ambulantní chemoterapeutická lůžka 
a přístroj na vizualizaci žilního systému 
u pacientů (660 000 Kč), v roce 2010 pří-
stroj semiatomatický izolátor nukleových 
kyselin a proteinů se spektrofotometrem 
pro měření dosažené koncentrace a čis-
toty vzorků (584 000 Kč). Výtěžek sbírky 
z roku 2011 v částce 507 000  Kč bude 
využit ve prospěch vítěze grantu vyhlá-
šeného Českou onkologickou společností 
(prozatím účel není znám).

Běh naděje je významný počin, bu-
dete-li chtít přispět i vy, nezapomeňte, 
že na podzim (20. září) v Jilemnici pro-
běhne už pátý ročník této humanitár-
ní akce. 

–PN–
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Z usnesení rady a zastupitelstva města
Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM schvaluje rozpočet města Jilemnice 
na rok 2012 v členění dle upraveného 
návrhu.

ZM schvaluje pokračování v prodeji 
bytů formou dražby. Byty v dražbě ne-
prodané prodat formou přímého pro-
deje, v případě více zájemců obálko-
vou metodou.

ZM schvaluje prodej bytů stávajícím 
nájemníkům za těchto podmínek:

– Prodej bytových jednotek v domě čp. 
1207, 1208 se stpč. 839/61 a 839/62, 
čp. 1209–1210 se stpč. 839/63 
a 839/64, čp. 1211, 1212, 1213 se 
stpč. 839/65, 839/66 a 839/67, vše 
včetně podílu na společných částech 
domu a souvisejících pozemků, vše 
v k. ú. Jilemnice dle zákona č. 72/1994 
Sb. o vlastnictví bytů v platném znění.

– Výše kupní ceny za 1 m² podlahové 
plochy bytové jednotky se stanovuje 

ve výši 60 % z částky 15 049 Kč (cena 
dle znaleckého posudku Jany Trýz-
nové).

– Smlouvu o převodu vlastnictví jed-
notky je nutné uzavřít nejpozději do 
6 měsíců ode dne doručení nabídky 
k převodu bytu, kupní cena je splat-
ná nejpozději do 6 měsíců ode dne 
podpisu smlouvy o převodu vlastnictví 
jednotky. Návrh na vklad do katastru 
nemovitostí bude podán do 7 dnů od 
uhrazení celé výše kupní ceny.

– Smlouva o převodu vlastnictví jed-
notky bude obsahovat věcné břeme-
no práva zpětného odkupu ve výši 
60 % z ceny stanovené aktuálním 
znaleckým posudkem. Věcné břeme-
no bude v délce trvání 10 let od vkla-
du do KN.

– Podmínkou uzavření kupní smlouvy je 
vyrovnání všech závazků vůči městu Ji-
lemnice.

– Bytová jednotka, k níž se váže smlou-
va nájemní, nebude prodávána osobě 

Kalendář akcí
nabídka pro pořadatele

Od letošního roku je na stránkách 
www.ic.mestojilemnice.cz, www.mes-
tojilemnice.cz, www.jilemnickypivovar.
cz spuštěn nový Kalendář akcí. Našim 
cílem je, aby tento kalendář nabízel 
nejen místním, ale i návštěvníkům Ji-
lemnice souhrnný přehled kulturního 
a sportovního dění v Jilemnici. 

Všechny akce budeme soustřeďo-
vat v Informačním centru a následně 
je pak vkládat na již zmíněné webové 

adresy a také do tištěného přehledu 
akcí, který je zdarma k dostání v Infor-
mačním centru. Organizátoři mohou 
informace o chystaných akcích zasílat 
na info@mestojilemnice.cz. Email musí 
obsahovat následující: název, datum 
a čas konání, popis akce, kontakt na 
pořadatele, případně i obrázek k akci 
ve formátu JPG. Kompletní seznam akcí 
(zaslaných do 15. dne v měsíci) bude 
zveřejněn také ve zpravodaji města.

Těším se na spolupráci
Tereza Ledlová

Informační centrum Jilemnice
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Společenská rubrika
Úmrtí – leden 2012

4. 1. Radek Petrák (*1988)
9. 1. Zdeňka Tušová (*1927)
12. 1. Anna Oždianová (*1917)
16. 1. Hana Baudišová (*1938)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Životní jubilea – leden 2012 

93 let 
Zdenka Havrdová, Hanče a Vrbaty 810
91 let
Vladimír Pošepný, Jubilejní 433
89 let

Jaroslav Kolář, Jana Buchara 991
Jiří Nejedlý, Nádražní 325
87 let
František Tauš, Jana Buchara 985
Zdeněk Pírko, Hrabačov 823
86 let
Vlasta Metelková, Zahradní 965
80 let
Ludmila Tesařová, Na Drahách 1136
Zdeněk Vohnout, Jana Buchara 654
Pavel Sladký, Do Žlábku 857
Věra Mlezivová, Hanče a Vrbaty 822
Věra Kosáčková, Roztocká 1000
75 let
Marta Erlebachová, Hanče a Vrbaty 747
Věra Buďárková, Valteřická 886
Ludmila Pírková, Hrabačov 823

či osobám, které nemají k bytové jed-
notce uzavřený nájemní vztah.

pro: 14, zdrželi se: 1 (Trýznová), 
podjatost: 1 (Vinklář)

ZM schvaluje záměr prodeje bytu 
č. 394/5 v ulici Branská včetně podí-
lu na společných částech domu a po-
zemků stpč. 1350 a ppč. 1349/5, vše 
v k. ú. Jilemnice.

RM schvaluje poskytování prostor 
městského úřadu, a to zasedací míst-
nosti v 1. poschodí radnice, vždy ve 
čtvrtek v době od 8 do 15 hodin za 
smluvní cenu 36 tis. Kč včetně DPH 
ročně VZP ČR, Krajské pobočce pro 
Liberecký kraj, Vzdušná 1350/6, Libe-
rec. 

pro: 4, zdrželi se: 1 (Čechová)
RM ukládá jednat o uzavření dodat-

ku smlouvy na údržbu veřejné zeleně 
pro rok 2013 s dosavadními dodava-
teli služby. 

RM schvaluje záměr pronájmu neby-
tových prostor v 1. poschodí domu 
čp. 21 – kanceláře o výměře 12,6 m² 
a prodejny v suterénu budovy čp. 985 
v ulici J. Harracha o výměře 54,78 m².

RM schvaluje dokumenty: Politika ži-
votního prostředí města Jilemnice, Cíle 
a programy 2011–2012, zpracované 
k projektu „Zavádění systému envi-
ronmentálního řízení a auditu (EMAS) 
na Městském úřadě Jilemnice“.

RM odvolává s účinností ke 29. 2. 
2012 Stanislava Henycha z funkce 
předsedy komise rozvoje podnikání 
na jeho vlastní žádost.

RM jmenuje s účinností od 1. 3. 2012 
Jaroslava Nykla předsedou komise roz-
voje podnikání.

RM jmenuje s účinností od 6. 2. 2012 
Zdeňka Keršlágera členem komise do-
pravy a veřejného pořádku. 

–pf–
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Olga Riedlová, Jeriova 992
Anna Boukalová, K Břízkám 454

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Sňatky – leden 2012 

Martin Bruna a Johana Zelenková,
oba Studenec

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem.

Za SPOZ: Jolana Kozáková 

1. letošní jilemnický občánek

Tak už je to tady! Letošní první občánek 
města Jilemnice na sebe nechal chvíli če-
kat, ale stálo to za to. Krásná, vlasatá hol-
čička, Sofie Maciková, spatřila světlo svě-
ta 28. ledna 2012 v 7.22 hod. A její míry 
(3510 g / 51 cm) dokazují, že je to hol-
čička, jak má být. Užili jsme si tu radost 
i s maminkou, popřát přišel i pan ředitel 

a společně se starostou Vladimírem Rich-
terem přivítali Sofinku mezi námi. Také 
ji i její mamince popřáli hodně štěstí 
a zdraví. Hrdá maminka pak svolila s po-
řízením fotografií, za což moc děkujeme.

MMN

Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP): otevřeno denně od 8 
do 12 a od 13 do 16 hodin mimo pon-
dělí.

Výstavy:
— Zámek: Veselé Velikonoce – výstava 

zachycuje historii Velikonoc, jejich tra-
dice, typické produkty a mnoho dalších 
zajímavých věcí. Slavnostní zahájení se 
uskuteční v čtvrtek dne 15. března v 17 
h ve velkém muzejním sále. Výstava po-
trvá do 15. dubna.

— Čp. 1: výstava Zdenko Feyfar – foto-
grafie – výběr z díla (do 22. dubna)

— Pozdraveno budiž světlo – výstava 
svítidel, svíček, loučí, sirek, křesadel atd.
(do 22. dubna)

Upozornění pro autory
Články zasílejte na e-mai lovou adre-

su zpravodaj@mesto.jilemnice.cz. Žádá-
me autory, aby příspěvky do zpravodaje 
dodávali nejpozději v den uzávěrky. Na 
příspěvky dodané později nebude brán 
zřetel a zařadíme je, pokud budou ješ-
tě aktuální, až o měsíc později. Uzávěr-
ka dubnového čísla se koná v pondělí 
12. března 2012.

Krátké zprávy a oznámení

 Foto A. Davidová
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Recept na stálé mládí aneb Bez přátelství není života

Žáci 8.B, kteří ukončili školní docházku v roce 1953, se posledních deset let každý 
měsíc scházejí v klubovně Autoklubu v Jilemnici. Tyto verše nejen pro své spolužá-
ky napsal „žák“ Jiří Pavel.

Čas se kupředu řítí a tiše léty stárnem,
jak čas na čas zastavit, poradím rád všem.
Nás, žáky z jilemnické 8.B čas nezlomí,
my máme na stálé mládí recept tutový.

Vezmi směs třiceti holek a kluků,
vraž do toho srandy, smíchu kupu.
Přidej trochu nápojů a něco jídla,
stačí párek, kafíčko a dvě deci vína.

Na špičku nože dodej smutku, melancholie,
na památku spolužáků, na toho, kdo již nežije.
V předehřáté místnosti poseď čtyři hodiny,
přípitkem oslav přátel narozeniny a jmeniny.

Po tu dobu za hlavu hoď problémy a starosti,
dosyta si užívej se všemi kamarády radostí.
Smíchej páté přes deváté, od všeho dej ždibec,
výsledek tě překvapí – stáří není žádný blbec!

Pokud ti to srdíčko a hlavně nohy dovolí,
vyšlápni si s Jakoubkem do hor, třebas na Žalý.
Do tomboly dárků dones přiměřeně,
Nebuď skrblík, nechovej se odměřeně!

Nezapomeň pochválit od spolužačky koláče,
ručně zhotovené ozdoby, nic není bez práce!
Snaž se zpestřit posezení suvenýrem, písničkou,
příhodou ze školy, fotkou, vtipem, básničkou.

Když tohle vše dáš do jednoho pomyslného hrnce,
výsledná krmě potěší tvou duši, tělo, ale nejvíc srdce.
Již staří Římané věděli, že „Bez přátelství není života“,
zapišme si všichni za uši, co řekl Cicero, filozof a poeta.

Nás, žáky z jilemnické 8.B čas nezlomí,
my máme na stálé mládí recept tutový:
Smíchej dohromady třicet báječných lidí a hlavně srdcí,
výsledek tě překvapí – stárnutí nemá u nás žádnou šanci!

Nad námi by jásal sám Jan Amos Komenský… žasl by však nad dnešním školstvím.
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Historický úspěch nemocnice!
Historický úspěch Masarykovy městské 
nemocnice v Jilemnici – děkujeme 
pacientům

O tom, že Masarykova městská nemoc-
nice v Jilemnici patří k nejlepším v České 
republice, jsme věděli už dávno. Teprve 
kvalitní projekty, umožňující kvalifikova-
né srovnání spokojenosti pacientů v rám-
ci ČR, však přinesly přesvědčivé důkazy. 

Hned na počátku je nutno poděko-
vat všem našim pacientům za spolupráci 
na dotaznících a za příznivé hodnocení. 
A poděkování patří také všem zaměst-
nancům nemocnice, jejichž zásluhou 
se daří udržet vysokou kvalitu zdravot-
ní péče.

MMN se již řadu let účastní projektu 
hodnocení Spokojenosti pacientů, spo-
lečnosti Health Care Institute. V žebříčku 
kvality poskytované péče a spokojenosti 
pacientů se propracovala až na vrchol Li-
bereckého kraje a skvělých výsledků do-
sáhla i v celorepublikovém měřítku. Za 
rok 2011 se umístila na 1. místě v Libe-
reckém kraji, v rámci ČR dosáhla krásné-
ho 4. místa z desítek hodnocených zaří-
zení. 

Na počátku 
roku 2011 přišel 
Krajský úřad Li-
bereckého kraje 
s návrhem na zapojení naší nemocnice 
do konkurenčního projektu KOP (Kvali-
ta očima pacientů), jehož výsledky jsou 
velmi přesné a podpořené tvrdým a ob-
jektivním systémem hodnocení. 

Navíc měly být tyto výsledky srovnatel-
né v rámci celé ČR. Nemocnice souhla-
sila, proběhlo náročné šetření, sběr dat 
a jejich vyhodnocení. Pak již nezbylo než 

čekat. Výsledek byl skvělý! Nemocnice 
nejen že se umístila na 1. místě z hod-
nocených nemocnic v Libereckém kra-
ji, přičemž jí sekundovala jen nemocni-
ce v Jablonci nad Nisou, ale současně 
dosáhla historicky nejlepšího hodnoce-
ní 86% spokojenosti pacientů za celou 
dobu trvání projektu a byla ohodnocena 
nejvyšší známkou kvality, ratingem A+. 
Tohoto hodnocení si vážíme, ale součas-
ně je přijímáme s hlubokou pokorou vůči 
personálu naší nemocnice, jakož i k na-
šim pacientům. 

Další informace naleznete na webo-
vých stránkách nemocnice www.nemjil.
cz v sekci Aktuality.

MMN Jilemnice 
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Naše porodnice
V poslední době se ve sdělovacích pro-
středcích objevují zaručené zprávy 
o tom, jak se tu či jinde budou rušit od-
dělení nemocnic, či celá zdravotnická 
zařízení. Zprávy tohoto typu se objevu-
jí také mezi lidmi, v běžných rozhovo-
rech a vzbuzují obavy a nervozitu. A to 
je přesně cílem těch, kteří poplašné zprá-
vy šíří. Destabilizovat, znejistit pacienty 
i zdravotnický personál, vyvolat odcho-
dy lékařů, sester a pacientům nabídnout 
„kvalitnější“ péči jinde. Tyto cílené zprá-
vy se dotkly i naší nemocnice, konkrét-
ně porodnice. Paradoxně v době, kdy 
nemocnice obsadila 1. místo v Liberec-
kém kraji ve dvou nezávislých hodno-
ceních spokojenosti pacientů, v projek-
tech „Spokojenost pacientů“ a „Kvalita 
očima pacientů“ (KOP). V mezinárodně 
uznávaném systému hodnocení kvality 
„KOP“ naše nemocnice získala nejlep-
ší ocenění ze všech nemocnic v historii 
a byla ohodnocena ratingem A+. Více 
informací o tomto úspěchu naleznete 
v článku „Historický úspěch Masarykovy 
městské nemocnice v Jilemnici – děkuje-
me pacientům“. 

Fakta o naší porodnici:
V roce 2011 se zde narodilo 915 dětí, 

tedy o 20 více než v roce předcházejícím 
a o 364 více než v roce 2006. Např. v ne-
mocnici v Trutnově se jich v roce 2011 
narodilo 600, v oblastní nemocnici Jičín, 
a. s. něco přes 800.

Nárůst počtu porodů v MMN v Jilem-
nici je způsoben řadou faktorů. Tím nej-
podstatnějším je odborná a lidská úroveň 
personálu gynekologicko-porodnického 
oddělení, přístup k maminkám, práce 
s nimi před porodem i po něm. Nemé-
ně důležitý je 2 roky nově využívaný trakt 

porodních sálů s moderním vybavením, 
které poskytuje rodičkám veškerý mož-
ný komfort. 

V minulém roce jedna čtvrtina rodi-
ček využila možnosti bezplatné spinální 
analgezie (bezbolestného porodu). 63  % 
rodiček prožilo porod za vydatné pomo-
ci doprovodu.

Mnoho maminek k nám přijíždí 
z Vrchlabska, Jičínska, Trutnovska, Tan-
valdska, ale důvěřují nám také maminky 
ze vzdálenějších míst, výjimkou nejsou 
porody cizích státních příslušníků. 

Celkový počet by však ještě nezna-
menal nic, kdyby porody končily nezda-
rem. V tomto směru drží naše porodnice 
další primát: perinatální úmrtnost činila 
v roce 2011 necelých 0,1 promile (1 ro-
dička přišla do porodnice již s vyhaslými 
ozvami plodu). Tento parametr patří ve 
světě k nejsledovanějším, neboť nejlépe 
vypovídá o odborné úrovni zdravotnic-
kého personálu. Pro zajímavost, evropský 
průměr je 3,5–4 promile. 

A nezapomínejme, že žádná kaše se 
nejí tak horká, jak se uvaří. Kdyby mělo 
dojít k tomu, že by se uzavřely všechny 
porodnice, které nesplňují limit počtu 
porodů, došlo by ve zbylých porodnicích 
k takovému nárůstu počtu porodů, že by 
to prostě a jednoduše kapacitně nezvlád-
ly. To se týká například téměř všech po-
rodnic v oblastních nemocnicích Krá-
lovéhradeckého kraje. Bude se hledat 
rozumné kompromisní řešení takové, aby 
porodnice byly dostupné nejen v jistém 
čase ale i v jisté vzdálenosti. Nenechte se 
proto nikdo znejišťovat mediálními pře-
střelkami. Věnujme veškerou pozornost 
kvalitní péči a ta bude rozhodovat, kte-
rá z porodnic převezme povinnosti starat 
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se o příchod našich budoucích generací 
na tento svět. 

A ještě několik faktů na závěr: 
– Rozhodnutím MZČR (č. j. MZDR 

2382/2008 ze dne 15. dubna 2008) 
byla našemu oddělení udělena akre-
ditace a stanoven název oboru speci-
alizačního vzdělávání nebo zaměření 
doplňující odborné praxe gynekologie 
a porodnictví s platností na 7 let. 

- V roce 2011 porodnice splnila náročné 
požadavky Státního ústavu pro kontro-
lu léčiv a od 22. 12. 2011 je smluvním 
odběrovým zařízením pro pupečníko-
vou krev dle zákona č. 296/2008 Sb., 
a vyhlášky 422/2008 Sb.

– Kolektiv lékařů: na oddělení pracují ke 
konci roku na plný úvazek dva léka-
ři s atestací II. st., jedna lékařka bude 
atestovat na jaře 2012, tři lékaři bez 
atestace. 

 Tři spolupracující lékaři s malým úvaz-
kem mají atestaci II. stupně, dva mají 

atestaci I. st. Naši lékaři pracují v am-
bulancích v naší nemocnici, ve Dvoře 
Králové, Lomnici nad Popelkou, Vrch-
labí, Jablonci nad Jizerou a Tanvaldu, 
připravujeme ještě užší spolupráci 
s gynekology v jiných oblastech, což 
nám umožňuje udržet relativně velký 
provoz navzdory našemu malému při-
rozenému spádu.
Chcete-li navštívit naši porodnici, mů-

žete tak učinit nejen osobně, ale také 
prostřednictvím virtuální prohlídky, viz 
http://www.nemjil.cz/cz/nemocnice/vir-
tualni-prohlidka/. 

S dotazy se můžete obrátit na náš per-
sonál na čísle 481 551 281. 

Prosíme, abyste nám pomohli šířit 
v této neklidné době pozitivní a pravdi-
vé zprávy o naší porodnici i nemocnici. 
Jsme zde pro vás. Děkujeme vám za dů-
věru. 

MUDr. Zdeněk Vocásek, primář 
gynekologicko-porodnického oddělení

 Archiv MMN
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Vyjde to? Bude sníh? Nepřijde zase oble-
va jako vloni? Organizátoři akce Krasojíz-
dy na rohačkách z MAS „Přiďte pobejt!“ 
už 14 dnů přemlouvali Krakonoše, aby 
seslal kus pěkné zimy a mohlo se usku-
tečnit naše přání – projet na starých sa-
ních Zvědavou uličkou. Krakonoš byl ná-
padu nakloněn, a tak se sobota 21. ledna 
stala svědkem jízdy starých saní s vypará-
děnými posádkami snad nejhezčím mís-
tem v Jilemnici.

Zaváté domky ve Zvědavce se asi po-
divily, když už před osmou ráno tudy 
profrčely první zkušební saně, a po nich 
se brzy začali hrnout další posádky i di-
váci. Celkem se na trati sešlo 11 saní. 
Poprvé se objevily rohačky, dále tro-
je krásné staré vlčky, a pak řada starých 
i starších saní, spadajících do kategorie 

„ostatní“. Maminka Buriánková se tře-
mi dětmi, narovnanými jako kuřátka na 
saních, pan Václavík, odrážející se ski-
jáckou holí, školačky Noskovic, sokolky 
vedené paní Čechovou, která obětavě 
roztlačovala všechny majitele zrezavě-
lých skluznic – to byly posádky, které bo-
jovaly na ne příliš svažitém terénu, aby 
se důstojně dopravily dolů k hodnotící 
komisi. Skutečnou krasojízdu provozo-
vali tentokrát především majitelé vlčků, 
kterým stačilo se párkrát odrazit, a už 
si vezli své v kožešinách uložené mrně 
dolů uličkou. 

Cenu – plný sádelňáček a preclíky – 
dostali nakonec za podaný výkon všichni. 
A tak si dopoledne užili nejen sáňkující, 
ale jistě i přihlížející, kteří se občerstvo-
vali u stánku hasičů z Nedaříže.

Jeli jsme Zvědavou uličkou

Krasojízda na rohačkách.  Foto P. Flousek
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Vážení čtenáři, dnes máte možnost začíst 
se do tajů voskářství. Jak se s voskem pra-
covalo? Kdy se začaly objevovat první ná-
hražky přírodního vosku? Kde se v Jilem-
nici svíce vyráběly?

Voskářství

lze považovat za typicky městské řemes-
lo provozované zpočátku nejčastěji sou-
běžně s perníkářstvím. Souviselo to se 
zpracováním včelích plástů, v nichž byl 
dodáván med do perníků. – základním 
materiálem byl včelí vosk. Prvním pracov-
ním úkonem bylo čištění a bělení. Vosk 
se čistil ve vodní lázni několikerým rozta-
vením v kotlíku, na jehož stěnách se usa-
dil a nečistoty se vyloučily. Při bělení se 
vosk opět rozpustil (nejlépe nad párou) 
a z kotlíku se pánví naléval na dřevěný 
cedník, přes něj stékal na dřevěný válec, 
kterým se točilo v krytě s vodou. Vytvá-
řely se tenké voskové proužky, které ve 
vodě tuhly. Vybíraly se do košíku a od-
nášely na slunné místo, kde se kladly lís-
ky pokryté lněným plátnem. Bělící pro-
ces prováděly sluneční paprsky. Proužky 
se obracely, aby byly vyběleny ze všech 
stran. Potom se vosk znovu rozehřál a na-
léval v půlcentimetrových vrstvách do ku-
latých nebo hranatých forem. Po ztuhnu-
tí se vyloupl a ukládal do beden na další 
zpracování, zvláště pro zimní období. – 
Voskáři vyráběli především svíčky různé 

velikosti a síly, původně pro potřeby kos-
telů a osvětlení panských obydlí. V chu-
dých domácnostech se svítilo loučemi 
a později lacinějšími lojovými svíčkami. 
Středem svíčky procházel kroucený ba-
vlněný knot, který se při hoření pomaleji 
opotřebovával a musel se občas zkraco-
vat kratiknotem. Tento nedostatek byl od-
straněn počátkem 19. stol., kdy se začal 
používat knot pletený a ošetřený kyseli-
nou sírovou. – Svíčky se vyráběly způso-
bem taženým nebo litým. Nejstarší prin-
cip výroby voskovic spočíval v polévání 
knotu voskem nad kotlem, přičemž prv-
ní polití se provádělo řidším voskem. Při 
výrobě svíček tažením se užívalo slabších 
knotů, které se navíjely z jednoho bubnu 
na druhý a přitom procházely voskovou 
lázní, což se několikrát opakovalo. K re-
gulaci síly svíčky sloužil otvor v dřevěném 
talíři, kterým procházel knot postupně se 
obalující voskem. Dobře ztuhlé svíčky se 
krájely na potřebnou délku a na jednom 
konci svíčky se dřevěným nožem obnažil 
kousek knotu na zapálení. Dlouhé pruty 
svíček se skládaly do různých tvarů, tvoři-
ly sloupky. Na lití svíček se používaly hli-
něné a později kovové formy s příčkou 
na upevnění knotu. Jakmile vosk ztuhl, 
formy se rychle ponořily do horké vody, 
aby se svíčky lépe vyjímaly. – Hlavní pro-
dejní sezonou byl podzim a zima, doba 
Všech svatých, borátů a vánočních svát-
ků. Dílny voskářů však pracovaly po celý 

Zdravé město… o řemeslech

Příští rok se tam, doufejme, opět se-
jdeme se vší parádou. Čekáme i další po-
sádky, které se dají zlákat a sundají staré 
pozapomenuté saně z půd. Vždyť to je 
smyslem celé akce.

Velký dík patří městu Jilemnice, kte-
ré celý záměr podpořilo, zejména panu 
Fürimu, Městské policii a panu Daňi s ko-
legou, díky kterým jsme zvládli všechny 
práce v terénu. Zdeňka Flousková
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Dělat radost a pomáhat, to je náš cíl,
zní z nadace

Pěstounské rodiny si zasluhují úctu. A po-
děkování. A proto pro ně už podesáté 
Nadace SYNER připravila odpolední se-
tkání. „Začínali jsme s pěstounskými ro-
dinami z Liberce a okolí, hned další rok 
jsme ale záběr rozšířili a zveme rodiny 
z celého Libereckého kraje,“ říká z Nada-
ce SYNER Eva Syrovátková, k níž se řada 
pěstounů hlásí i při společném setkání 
v libereckém Universiu. „Naše nadace 
chce pomáhat a dělat radost. A myslíme 
si, že pěstounským rodinám, rodičům 
i dětem uděláme radost, když jim připra-
víme odpoledne s programem.“

Letos se na něm podílel vedle Mar-
tina Dejdara i Michal Nesvadba a po-
hádka Sváťova divadélka. „Radost asi 
pěstounům uděláme i pracími prostřed-
ky, dětem taškou plnou sladkostí a všem 
společně bohatým občerstvením,“ uvádí 
Eva Syrovátková. Nadaci se záměr daří, 
protože letos se akce zúčastnilo na dvě 
stovky rodin, z nichž nejeden zástupce 
přivítal i setkání s hokejisty Bílých Tygrů 
Liberec. Přímo na místě Eva Syrovátko-
vá komunikovala s pěstouny o jejich pro-
blémech. Nejednu rodinu totiž Nadace 
SYNER podporuje i během roku. Stejně 
jako v minulých ročnících se akce zúčast-
ňují i zástupkyně sociálně právní ochra-
ny dětí jednotlivých pověřených měst 

Setkání pěstounských rodin

rok, aby na zimní období byla dostatečná 
zásoba. V 19. stol. se objevily náhražky 
přírodního vosku. Stearinové svíčky (slou-
čenina kyseliny stearové a glycerinem) se 
užívaly od r. 1834 a parafín (vosková ko-
existence vznikající destilací hnědého 
uhlí) se pro výrobu svíček začal používat 
od r. 1850. Náhražky vosku umožnily za-
vedení průmyslové výroby svíček. 1841 
vznikla továrna v Praze, později v Brně 
(1845) a Bystřici pod Hostýnem (1858).

Výroba svící má také v Jilemnici dlou-
hou tradici.

V roce 1773 je doložen v domě čp. 16 
pod náměstím v dnešní Husově ulici vos-
kář Jan Neumann. Patřil k zámožným 
měšťanům a voskárnu měl postavenou 
jako samostatné stavení vzadu za obyt-
ným domem. Od něj v roce 1788 vyšel 
jeden z nejzhoubnějších požárů města. 
Ohni tenkrát padlo za oběť více než 120 
domů.

Známým výrobcem svící se stal také 
mydlář František Krause. Své řemeslo od 
roku 1830 provozoval v domě čp. 23 
v Dolení ulici. Jeho potomci po požáru 
města koupili spáleniště na náměstí a po-
stavili zde kamenný dům čp. 174 a pře-
nesli sem i své řemeslo.

Jan Luštinec

Svíčkařské řemeslo je dle zákona o živnos-
tenském podnikání živnost volná, najdeme 
ho pod oborem č. 41 – Výroba školních 
a kancelářských potřeb, kromě výrobků 
z papíru, výroba bižuterie, kartáčnického 
a konfekčního zboží, deštníků, upomínko-
vých předmětů. V celém správním obvodu 
je osvědčení pro tento obor vydáno 28 živ-
nostníkům. Je však otázkou, zda se některý 
z nich zabývá výrobou svíček celoročně, 
pravděpodobně se jedná spíše o sezón-
ní předvánoční prodejce svící například 
z mezistěn nebo z litého včelího vosku.
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Občas, a v poslední době stále častě-
ji, se v novinách, televizi i jinde objevu-
jí zaručené zprávy o přicházejícím konci 
světa. Mluví se o něm nakonec i v bib-
li a předpovídá ho také každý pořádný 
věštec – Sibyla, Nostradamus i jiní (ji-
lemnické věštkyně jsem se zatím neptal). 
Takových zvěstí již ale v minulosti bylo 
mnoho, zatím se naštěstí žádná nevypl-
nila. Na jednu takovou, která se hono-
sila dokonce přesností na minutu, jsem 

si dokonce před časem nařídil budíka, 
abych o něco nepřišel, ale asi se zase do 
předpovědi vloudila nějaká chybička – 
konec světa se nekonal, tak jsem znovu 
do rána usnul.

Obvykle všechna tato sdělení vycháze-
jí z interpretace tzv. mayského kalendáře, 
který končí letos 21. prosince (pro jistotu 
se ale už předem také tvrdí, že končí až 
14. prosince 2016). Můj nástěnný kalen-
dář ale třeba také končí letos na Silvestra 

Konec světa se blíží, připravte se

Ze setkání pěstounských rodin.  Archiv Nadace SYNER

Libereckého kraje. Snad ani jednou ne-
vynechala třeba jablonecká Hana Krám-
ská a nebo liberecká Dagmar Mádrová, 
ale i další. „Tohle setkání je ojedinělé 
a i my máme příležitost se potkat najed-
nou nejen s našimi klientskými rodinami, 

ale také kolegyněmi z okolních úřadů 
a já jsem Nadaci SYNER hodně vděč-
ná, že takové akce stále ještě pořádá,“ 
uvedla z Krajského úřadu Liberec Jana 
Navrátilová. 

Ing. Ondřej Paclt, tiskový mluvčí
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a na příští rok zatím není nikde k mání, 
prý budou až v létě. Neodvažoval bych 
se proto tvrdit, že na Silvestra bude konec 
světa. Oni ti Mayové to nakonec také ne-
tvrdili, jen kalendář ukončili v den, kdy se 
Země a Slunce postaví do přímky s cent-
rem Mléčné dráhy, což nastává jednou za 
více než 25 tisíc roků. Mluvit se o tom ve 
skutečnosti začalo až od roku 1960, kdy 
byla v Mexiku při stavbě dálnice objeve-
na kamenná deska s mayským kalendá-
řem, který tímto datem končil. Útěchou 
nám ale může být, že deska je v místech, 
která popisují letošní rok, silně poškoze-
na a téměř nečitelná. Takže jen noviná-
ři si to vysvětlují jako konec světa, děla-
jí kolem toho humbuk a lidé jim na to 
skáčou. Dokonce takový humbuk, že 
i vážená Česká astronomická společnost 
a Astronomický ústav Akademie věd ČR 
na toto téma nedávno musely uspořádat 
společnou vědeckou konferenci. 

Proč tedy zrovna Mayové a jejich ka-
lendář? Mayská civilizace, žijící zhruba 
od 20. století před naším letopočtem do 
10. století našeho věku ve Střední Ame-
rice, sice neznala pluh, kolo ani domácí 
zvířata, ale naproti tomu dokonale ovlá-
dala matematiku (používala i nulu, což 
neuměli ani Řekové a Římané) a zvlášť 
astronomii. Měla velice dokonalý a pro-
pracovaný kalendář odvozený z pohybů 
planet, nejenom z otáčení Země a jejího 
obíhání kolem Slunce, z čehož vychází-
me v kalendáři my. Náš kalendář by proto 
byl z jejich pohledu velice nedokonalý – 
třeba Nový rok nám připadá pokaždé na 
jiný den v týdnu, každé čtyři roky musí-
me v únoru jeden den přidávat, ale po 
čtyřech stoletích zase jeden den ubrat, 
Říjnovou revoluci jsme museli slavit v lis-
topadu atd. Jak to ti Mayové s kalendá-
řem zamýšleli dál, se už asi nedovíme, 
protože jejich civilizace byla napadána 

sousedními kmeny Toltéků a zanikla. 
Proč ale ve skutečnosti zanikla, se dodnes 
pořádně neví, protože archeologických 
památek po nich zůstalo velice málo. Co 
nezničili jejich dobyvatelé, bylo pak do-
konale zničeno jako dílo ďáblovo po ob-
jevení Ameriky Evropany v rámci šíření 
Slova božího.

A co potom s tím koncem světa? 
V podstatě zbývají jen konspirační teo-
rie. Podle jedné z nich se na nás z vesmí-
ru řítí neznámá planeta, která do Země 
narazí a zničí ji. Což o to, neznámých tě-
les kolem nás létá mnoho. Občas se ně-
které z nich do Země trefí, jedno z nich 
údajně spadlo před 65 miliony let v ob-
lasti Mexického zálivu a způsobilo prý 
tenkrát vyhynutí dinosaurů a podobné 
havěti. Jedno zase spadlo někde v Ně-
mecku, roztavilo svým nárazem horninu 
a její kapky dostříkly až k nám do jižních 
Čech, kde se dodnes nacházejí jako polo-
drahokamy, tzv. vltavíny. Na konci června 
1908 zase na Sibiři u obce Podkamenná 
Tunguska dopadlo také něco takového, 
co vyvrátilo stromy v okruhu 30  km od 
místa dopadu. Nemusíme ale chodit tak 
daleko do historie – v červnu 1934  spadl 
u Zlína asi půlkilový šutr sedlákovi na 
pole, když tam právě pracoval, a v dub-
nu 1959 proletěl asi tunový meteorit nad 
Čechami, třením o atmosféru se rozžhavil 
a rozpadl se. Jeho části dopadly v okolí 
Příbrami, některé byly skutečně nalezeny, 
největší nalezená část má asi 4,5  kg. Zra-
něn přitom naštěstí nikdo nebyl. Ta větší 
tělesa astronomové sice sledují, ale to je 
tak vše, co mohou dělat. V podstatě jen 
doufat, že se nám to vyhne, případně že 
to spadne někam do neobydlené oblas-
ti. Jeden takový nebeský balvan objeve-
ný na poslední chvíli proletěl kolem nás 
letos, v polovině ledna ve vzdálenosti cca 
80 tisíc km, naštěstí se Zemi vyhnul. A co 
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bude, až se některý nevyhne, můžeme 
vidět v některém z katastrofických filmů, 
které občas v televizi běží.

Jinou takovou teorií o konci světa jsou 
globální změny klimatu. Některé jsou 
pravidelné, způsobené rotací Země, 
obíháním Země kolem Slunce, změna-
mi v náklonu zemské osy atd. K některým 
změnám klimatu přispívá již od pravě-
ku i člověk. S rozvojem zemědělství za-
čal vypalovat lesy, dnes pouští do ovzdu-
ší 30 miliard tun oxidu uhličitého ročně. 
Takové množství skleníkových plynů se 
musí někde projevit. I kdybychom s je-
jich produkcí nyní přestali, bude trvat ješ-
tě minimálně 200 let, než se jejich vliv 
zastaví. My ale jejich produkci neome-
zujeme, spíše ještě zvyšujeme, a tak nám 
zatím pomalu tají ledovce, je více tropic-
kých bouří, stěhují se k nám zvířata, která 
do nedávna žila jen na jih od nás. Tím, 
že ledovce tají, dostává se zase studená 
mořská voda do teplých oblastí oceánů 
a odklání se teplé mořské proudy. Ně-
které oblasti na Zemi se proto ochlazují, 
a tak se i u nás mění celé rozložení poča-
sí. Nemluvě již o tom, jak se některé pří-
mořské oblasti zaplavují. Když jsem v po-
lovině minulého století začal chodit do 
školy, učil jsem se, že na Zemi žijí asi dvě 
miliardy lidí. Dnes se jejich počet uvá-
dí přes 7 miliard. Největší přírůstky jsou 
v Asii, Africe, Jižní Americe. Co se stane, 
až tito lidé budou požadovat podobnou 
životní úroveň, jakou má dnes třeba Evro-
pa a Severní Amerika, až budou chtít jez-
dit auty, mít vytápění, klimatizaci apod.? 
Co všechno se bude ještě musit spálit? 
Bude dostatek surovin, energie, vody, po-
travin pro všechny? Co bude následovat? 
Škrty v rozpočtech pro některé?

Konec světa nakonec může nastat 
i z podobného důvodu, jakého mů-
žeme být svědky na kdejaké vesnické 

tancovačce nebo sportovním stadionu. 
Dva jedinci mají opačné názory, začnou 
se o nich přesvědčovat a za chvíli se myd-
lí všichni. Pokud to odnese jen pár vyra-
žených zubů, prosím, ale zbraní je dnes 
na světě k dispozici tolik, že by to stačilo 
na likvidaci ne jedné, ale několika země-
koulí. A v současné době je, bohužel, na 
jejich spouštích mnoho netrpělivých prs-
tů, které jen čekají na vhodnou záminku.

To vše jsou jen konspirační teorie. Ko-
nec světa, jak tvrdí fyzikové, nastane na 
Zemi ale zcela určitě proto, že naše Slun-
ce pomalu vyhořívá a přitom se odpadní-
mi produkty zvětšuje. Postupně se zvětší 
tak, že pohltí celé oběžné dráhy Merku-
ru, Venuše, Země, … Odhaduje se, že 
k tomu dojde asi za sedm a půl miliardy 
let. Do té doby bychom si měli, bez ohle-
du na katastrofické scénáře starověkých 
astronomů i současných politiků, užívat 
každý den, vážit si každé maličkosti a čer-
pat sílu z každé malé radosti. Prostě žít 
tak, aby to čekání na konec světa nebyl 
ztracený čas. 

-cj- 

Horseskijöring (Martinice, 5. února).
Foto P. Vrbiniaková
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Sedmičky na lyžařském kurzu

V sobotu 1. 1. 2012 se ve 13.00 h shro-
máždili žáci z třídy 7.A a 7.B s několika 
svými učiteli u sokolovny, aby společně 
odjeli na povinný lyžařský výcvik. Narov-
nali jsme věci do autobusu a odjeli jsme 
do Rokytnice nad Jizerou, kde na nás če-
kala chata Akuma.

Když jsme se ubytovali, řekli jsme si 
pár pravidel a poté jsme šli na kopec, kde 
se ukázalo, jak kdo umí jezdit na snow-
boardu a na lyžích. Učitelé nás roztřídi-
li do skupin, ve kterých jsme strávili celý 
výcvik.

Další dva dny jsme se učili na snow-
boardu a na lyžích a postupně jsme se 
mnozí zlepšovali.

Čtvrtý den jsme dostali ráno svačinu, 
abychom mohli vyrazit na celodenní túru 
na běžkách. Byla to opravdu legrace, ale 
neobešlo se to bez obětí. Byla jedna zlo-
mená lyže, dvě ohnuté a jedna zlome-
ná hůlka.

Další den jsme měli jako obvykle ráno 
rozcvičku, snídani a poté jsme šli na do-
polední výcvik na sjezdových lyžích. Poté 
následoval dobrý oběd a odpolední klid, 
po kterém jsme šli opět na odpolední 
výcvik. Po večeři jsme hráli hry, které si 
měly vždy připravit děti ze dvou až tří po-
kojů. Na závěr večerního programu jsme 
se ještě podívali na pár fotek, které po-
řídili učitelé během dne a šli jsme spát.

Předposlední den jsme si náramně 
užili při hře na mezinárodní závody ve 
slalomu. Každý si vymyslel nějaké jmé-
no a zemi, za kterou poté závodil. Ve-
čer jsme měli vyhlášení výsledků slalomu, 
kde každý obdržel památeční medaili, na 
které bylo napsáno „Rokytnice 2012“. Po 

vyhlášení jsme měli diskotéku, kde se vět-
šina z nás dobře bavila.

Poslední den jsme si zabalili věci, ukli-
dili jsme pokoje a rodiče si pro nás mezi 
půl desátou a půl jedenáctou přijeli. Ur-
čitě mohu říct za všechny, že se nám celý 
pobyt moc líbil.

Vít Janouch 7.A

Holandská spolupráce 
na ZŠ Komenského

Velký dík všem rodičům!
„Vztahy mezi rodiči a školou jsou ne-

konečným otevřeným prostorem plným 
kompromisů, hledání rovnováhy, střídá-
ním úzkostných obav s chladným nezá-
jmem, boje a přátelství.“ (Kritické listy – 
45/2012; Rodičovské kavárny, Kateřina 
Círová)

Celý tým angličtinářů ZŠ Komenské-
ho v Jilemnici by rád poděkoval Vám 
RODIČŮM našich žáků, kteří se zapoji-
li do výměnného programu. Již počtvrté 
jsme v lednu hostili holandské kamará-
dy na naší škole a již třikrát jsme v květ-
nu navštívili Nizozemí. Bez Vás RODIČŮ 
bychom tuto velkou, dětmi velmi klad-
ně hodnocenou, akci nezvládli. Pozitivní 
výsledky se projevují nejen v oblasti ja-
zyka (zvýšený zájem o jazyk, větší moti-
vace se jej učit a pracovat na sobě), ale 
i v poznání nové kultury, nárůstu sebedů-
věry a schopnosti zvládat neznámé situa-
ce. Přes všechna tato kladná hodnocení 
máme stále problémy zajistit pro náš pro-
gram dostatečný počet zájemců. Víme, 
že děti mají obavy z nedostatku jazyko-
vých schopností, ze ztráty soukromí, ně-
které se stydí za své skromné podmín-
ky atd. A právě zde VY – RODIČE máte 

Z jilemnických škol
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velkou moc svým dětem pomoci tyto zá-
brany překonat a podpořit je, aby dospí-
valy v hodnotné a sebevědomé jedince. 

Za tuto Vaši podporu a odvahu do 
toho s námi jít Vám opravdu upřím-
ně děkujeme. Díky takovým RODIČŮM 
jako jste Vy, se nám snad podaří tento 
skvělý program udržet. Závěrem také dě-
kujeme za Vaši laskavost a pohostinnost 
k holandským dětem a těšíme se, až se 
Vaše děti v květnu vrátí z pobytu v ho-
landských rodinách obohaceny o nové 
životní zkušenosti a zážitky. 

Tým učitelů ZŠ Komenského, Jilemnice

Plavání ZŠ Harracha

Po dvou letech jsme měli opět mož-
nost startovat na republikovém finále 
škol v plavání. Družstvo dívek obhájilo 

vítězství v krajském kole a odměnou jim 
byla účast na závodech v Roudnici nad 
Labem. Družstvu chlapců postup z kraje 
jen těsně unikl.

Dívčí družstvo ve složení P. a D. Máč-
kovy, B. Šafránková, K. Svobodová, P. Šu-
pová a L. Prchlíková mělo možnost změřit 
síly s družstvy základních škol z velkých 
plaveckých center – např.  Ostravy, Brna, 
Jihlavy, Zlína, Č. Budějovic. Konkuren-
ce plaveckých sportovních tříd byla nad 
naše síly a výsledné 10. místo bylo asi na-
ším letošním maximem. Přesto je třeba 
ocenit bojovnost a nasazení v jednotli-
vých disciplínách a zejména ve štafetách. 
Děkujeme děvčatům za výbornou repre-
zentaci školy. 

–vř–

Budeme jedna z nejlepších
a chceme být nejlepší…

V době, kdy píši tento článek do břez-
nového čísla našeho zpravodaje, vrcholí 
také čas, kdy „páťáci a deváťáci“, zájemci 
o studium na střední škole, připravují své 
přihlášky pro školu, kterou si vybrali. Ško-
lu, u které věří, že je dobře připraví pro 
život, pro další studium na vysoké škole.

Jistě jim dobrou radu poskytnou rodi-
če i kolegové učitelé jejich základní ško-
ly. Přesto prostřednictvím tohoto článku 
chci připomenout Gymnázium a Střed-
ní odbornou školu Jilemnice. Vím, že 
jsme naše studijní obory již opakovaně 
propagovali přinejmenším pomocí pra-
videlných Dnů otevřených dveří a jed-
notlivých burz škol v celém kraji. Jistě je 
ale také důležité mínění široké veřejnos-
ti o výsledcích práce učitelů, kdy velkou 
roli hraje i případná osobní zkušenost 
bývalých úspěšných žáků a jejich rodi-
čů. V tomto směru připomenu výsled-
ky, které jsou uvedeny v propagačních 

Plavání na ZŠ Harracha. Foto V. Říha
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materiálech školy – všichni naši žáci 
v roce 2011 ukončili studium úspěšnou 
maturitní zkouškou a byli přijati ke studiu 
v oboru, který si vybrali. 

Lze tedy ještě již poskytnuté informa-
ce rozšířit? Přece každý ví, že naše škola, 
jediná střední škola v regionu Jilemnic-
ko, poskytuje gymnaziální vzdělání pro 
zájemce ve víceletém (osmiletém) gym-
náziu, všeobecném čtyřletém gymnáziu 
a sportovním gymnáziu, kde je v součas-
nosti osm kmenových sportů (individu-
ální zimní sporty a atletika). Každý jistě 
již také ví, že pro nový školní rok bude-
me otevírat nové obory střední odborné 
školy: Informační technologie a Veřejno-
správní činnost... 

Je tedy možné dodat něco nového? 
Ale ano! Přijďte se o tom přesvědčit na 
další Den otevřených dveří, který se koná 
ve čtvrtek 8. března v době od 15.30 do 
17.30 hod. v budově bývalé textilní školy 
v Tkalcovské ulici č. 460, kdy vám budou 
k dispozici pedagogové školy, kteří ochot-
ně zodpoví vaše případné dotazy ohled-
ně výuky, zájmové a exkurzní činnosti, 
projektů pro nadané žáky atp. Budete 
si moci prohlédnout školu, která velmi 
a ještě více potřebuje velkou stavební re-
konstrukci – a právě tato rekonstrukce se 
připravuje. A pro školní rok 2012–2013 
již bude, jak pevně věřím, z rozhodující 

části (suterén a prostor šaten) také po-
třebná rekonstrukce hotova. 

A co bude dál? Je to přece v názvu 
mého článku: Budeme jedna z nejlep-
ších (středních škol kraje) a chceme být 
nejlepší!

Přijďte se podívat – čtvrtek 8. března, 
15.30–17.30 hod. a uvidíte i plány pře-
stavby školy.

PaedDr. Václav Hartman, ředitel školy
Snímky z kulturního programu Dne 

otevřených dveří (8. 2.); autor M. Král

Vojtěch Libnar postoupil 
do krajského kola

Náš žák Vojtěch Libnar se umístil v okres-
ním kole dějepisné olympiády na třetím 
místě a díky bodovému zisku vybojoval 
postup do krajského kola, které se usku-
teční 12. 4. 2012. Letošním tématem 
byla historie směny, vývoj platidel a nu-
mizmatika. Olympiády se zúčastnilo 32 
žáků ze ZŠ a nižšího stupně gymnázií.

Naši školu kromě Vojty reprezentovali 
Miroslav Jarý, Lukáš Mečíř a Jakub Bou-
kal. Vojtovi k postupu do krajského kola 
gratulujeme a přejeme mu hodně zdaru 
v dalším klání, protože bude patřit k nej-
mladším účastníkům soutěže.

Dr. Nataša Nováková,
Gymnázium a SOŠ Jilemnice
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O víkendu 21.–22. ledna se zúčastnila 
dvě děvčata z našeho oddílu mezinárod-
ních závodů mladých lyžařských nadě-
jí z celé Evropy známé pod názvem Tro-
feo Topollino. Závody se konaly na tratích 
v lyžařském středisku Lago di Fondo, le-
žícím ve známém lyžařském středisku 
Val di Fiemme. Na stejných tratích, kde 
o týden dříve závodili nejlepší lyžaři svě-
ta v závěrečných etapách Tour de Ski, se 
nyní prohánělo přes 1300 dětí z několika 
států Evropy. Závodilo se v osmi katego-
riích, od nejmladších žáků ročníku 2002 
a mladších až po nejstarší mládež ročníků 
1996–97. Nejdůležitější částí závodů je 
pro každého závodníka hromadný start, 
protože ve 20 startovních stopách, vždy 
jedna pro každý stát nebo velký oddíl, 
startuje najednou až 200 lyžařů.

Do výběru 8 nejlepších závodníků 
České republiky se dostala na základě 

výborných loňských výsledků také naše 
dvě děvčata – Dominika Hanušová a Bar-
bara Kociánová. Startovala v kategorii dí-
vek ročníků 1998–1999. Jako trenér 
a servisman jsem se o celou výpravu sta-
ral já společně se svazovým šéftrenérem 
mládeže T. Kašparem. Ten zajistil ze sva-
zových prostředků profesionální mazání 
a přípravu lyží a všichni závodníci se za 
to odměnili skvělými výsledky. 

Mezi dívkami vybojovala Dominika ví-
tězství a Bára celkové 6. místo. Dominika 
nenechala nikoho na pochybách, že má 
obrovský talent, a po vynikajícím startu 
vedla po celou dobu startovní pole s více 
než 140 závodnicemi. I Bára se držela na 
špici celého startovního pole a v závěreč-
ném sprintu si svoji pozici ještě vylepšila. 
Dominika po průjezdu cílem na 1. místě 
dostala jako každý vítěz na krk vavříno-
vý věnec a posléze si užívala zasloužené 
chvíle své slávy nejprve při květinovém 
ceremoniálu přímo na stadionu a poté 
večer na náměstí před zraky mnoha sto-
vek diváků a také mnoha fotografů. Pro-
tože se velmi dařilo i dalším členům naší 
výpravy, zvítězila Česká republika v kon-
kurenci skoro 100 italských lyžařských 
klubů nebo národních lyžařských asoci-
ací z 10 evropských států.

Všichni jsme prožili několik krásných 
dní ve sluncem ozářených italských Al-
pách. Kromě závodů jsme absolvova-
li několik velmi kvalitních tréninků na 
zdejších tratích a projeli si i část tratě zná-
mého lyžařského běhu Marciolongy, kte-
rý se tam jede následující víkend. Poznali 
jsme jiné prostředí, kulturu, museli použít 
i to trošku z cizího jazyka, co kdo zná-
me. Určitě se nám bude na celý zájezd 
dobře vzpomínat a jistě si vzpomeneme 

Mezinárodní úspěch mladých lyžařek

Zleva Bára Kociánová, Dominika Hanušo-
vá a trenér Václav Korbelář. Foto z archivu 
ZŠ Komenského Jilemnice
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v únoru 2013, až budeme sledovat MS 
v lyžování, které se na zdejších tratích na 
stadionu ve Val di Fiemme bude konat.

Velká gratulace za výbornou reprezen-
taci lyžařského oddílu ČKS SKI Jilemnice, 
školy, města Jilemnice i celé ČR.

Více informací a výsledky závodů na 
jedete na stránkách závodu na: www.
trofeotopolino.it. Fotogalerie je umístě-
ná na stránkách školy: www.komenske-
ho288.cz.

Václav Korbelář

Úspěchy na olympiádě dětí a mládeže
Od neděle 29. ledna do pátku 3. úno-
ra letošního roku se konala v Moravsko-
slezském kraji již V. Zimní olympiáda dětí 
a mládeže. Zúčastnilo se jí okolo 1300 
aktivních účastníků ze všech 14 krajů ČR. 
Hry se konají pod patronací ČOV, a tak 
se již při slavnostním zahajovacím cere-
moniálu v ostravské ČEZ aréně setkali 
mladí sportovci s celou řadou význam-
ných sportovních osobností doby minu-
lé i současné. V čele Libereckého kraje 
kráčela česká reprezentantka v akrobatic-
kém lyžování a účastnice „velkých“ olym-
pijských her Šárka Sudová. Mnozí býva-
lí olympionici, jako například běžkyně 
na lyžích Květa Jeriová-Pecková, potom 
předávali medaile nejlepším mladým zá-
vodníků při slavnostních ceremoniálech. 
Po zapálení olympijského ohně, vztyčení 
olympijské vlajky a dalších důležitých ná-
ležitostech patřících k této dětské olym-
piádě, stejně jako k té „velké“, se větši-
na lyžařů vydala do „svých“ dočasných 
domovů, většinou internátů nebo penzi-
onů v oblasti valašských Beskyd a Fren-
štátu pod Radhoštěm, ze kterých to měli 
nejblíže na svá sportoviště.

Běžci a biatlonisté závodili na lyžař-
ském stadionu na Pustevnách ve dvou 
individuálních disciplínách a štafetě. 
Ze sportovců našich sportovních tříd se 
do výběru reprezentující Liberecký kraj 
na základě své výkonnosti probojovalo 

celkem 8 žáků a navíc jedna dívka repre-
zentovala Královéhradecký kraj (viz člá-
nek v minulém čísle). Myslím, že jsme 
byli jednou z nejvíce zastoupených škol 
i měst z celé ČR. Všichni zúčastnění vy-
bojovali výborná umístění, a splnili tak 
očekávání své i svých trenérů. Výborný-
mi výsledky potom přispěli i k suverénní-
mu vítězství Libereckého kraje v celkové 
soutěži krajů (obdoba soutěže národů na 
„velkých“ olympiádách).

Slavnostní vyhlašování výsledků pro-
bíhalo jednak vždy po skončení soutěží 
na jednotlivých sportovištích a následně 
potom i na společném ceremoniálu ve-
čer na frenštátském náměstí doprovázené 
i kulturním programem. Nejlepší závod-
níci vždy obdrželi olympijské medaile, di-
plomy, drobné věcné ceny a také tradiční 
valašský „frgál“ (koláč).

 Foto L. Šnebergrová
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Velkým soupeřem pro všechny účast-
níky, který trochu kazil požitek z krásné-
ho slunečného počasí, byl veliký mráz, 
který celé soutěžení provázel. Mnohé 
soutěže se proto také musely posouvat 
na polední hodiny, kdy alespoň trochu 
slunce ohřálo zmrzlé závodníky. 

Z nejlepších výsledků našich závod-
níků:
• běh na lyžích – (všichni závodníci jsou 

i členy lyžařského oddílu ČKS SKI)
– Eliška Rysulová – 1× 1. místo a 1× 

2. místo v individuálním závodě vol-
nou a klasickou technikou v kategorii 
starších žákyň, 1. místo ve štafetě LK 
v závodě dívek

– Jakub Kocián – 2× 3. místo v individu-
álním závodě volnou a klasickou tech-
nikou v kategorii mladších žáků 

– Jan Kroupa – 1× 3. místo ve štafetě LK 
v závodě chlapců, 5. a 14. místo v in-
dividuálních závodech volnou a klasic-
kou technikou starších žáků

• biatlon – (všichni závodníci jsou i čle-
ny lyžařského oddílu ČKS SKI a KB 
Bia tlon Jilemnice)

– Vítězslav Hornig – 2× 2. místo v indi-
viduálních závodech v kategorii mlad-
ších chlapců a 1× 3. místo v závodě 
štafet chlapců (student Gymnázia Ji-
lemnice)

– Martin Korbelář – 3. místo v závodě 
štafet chlapců

– Jan Okuliar – 3. místo v závodě štafet 
chlapců

– Natálie Šikolová – 4. místo v individu-
álním závodě mladších dívek (závodí 
za ČKS SKI Vysoké nad Jizerou)

– Lukáš Pajer – 7. místo v individuálním 
závodě mladších chlapců

• sjezdové lyžování:
– Markéta Půlpánová – 3. místo ve sla-

lomu v kategorii starších dívek (repre-
zentovala Královéhradecký kraj a zá-
vodí za Spartak Vrchlabí)

Celkem naši závodníci získali 12 medai-
lí. Nejúspěšnější závodnicí školy i oddí-
lu se stala Eliška Rysulová, která se třemi 
cennými kovy byla i jednou z hvězdiček 
dětské olympiády.

Doufám, že mnozí budou na dny pro-
žité na této olympiádě ještě dlouho vzpo-
mínat a mnohým to třeba pomůže k na-
směrování svého sportovního snažení 
k dosažení snu všech sportovců, k účasti 
na té „velké“ olympiádě v kategorii do-
spělých.

Všem patří veliké poděkování a gratu-
lace k výborným výsledkům.

Oficiální stránky ZODM a celkové pře-
hledné výsledky všech soutěží jsou na 
www.odm2012.cz. Kompletní fotogale-
rie je uložená na stránkách naší školy

Trenér Václav Korbelář

Z lyžařského orientačního běhu
Hraběnka rozhodovala o mistrech 
v lyžařském orientačním běhu

V půli ledna málokdo předpokládal, že 
se klubu OK Jilemnice mistrovský ví-
kend (28.–29. 1.) pro orientační běžce 

na lyžích (lobáky), podaří uspořádat. Sa-
mozřejmě kvůli sněhu, po kterém hlav-
ně lyžaři rádi honí ty svoje prkýnka a ty 
s mapou na prsou nevyjímaje. O konání 
závodu se nakonec rozhodlo v pondělí 
23. 1., tedy šest dní před závodem. Ve 
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víkendovém plánu byly celkem tři závo-
dy. V sobotu dopoledne mistrovský sprint 
a odpoledne mistrovské štafety. V nedě-
li pak pohárová klasika. Hraběnka již 
sice byla zapadaná sněhem, ale protože 
se o víkendu na Benecku jela přesunu-
tá padesátka, pochopitelně byla všech-
na technika tam a v Jilemnici bylo najeto 
jen pár stop od lyžařů. Ale i tak. Stavite-
lé začali finišovat a s napětím čekali, co 
všechno se podaří najet. Ve středu začali 
najíždět tratě rolbou skijáci a od čtvrtka 
jsme již vlastním dovezeným skútrem na-
jezdili přes 120 km, za celý víkend pak 
přes dvě stě. 

Přes 200 bylo i závodníků. Sice chy-
bělo kvarteto našich českých nejlepších 
lobáků, startujících na závodech Světo-
vého poháru v USA, ale to úroveň bojů 
o tituly nesnížilo. V ženách s přehledem 
sprint vyhrála jihlavská Barbora Chudíko-
vá, absolventka jilemnického sportovního 

gymnázia, která vedla od startu do cíle. 
V závodě mužů se mistrem stal plzeňský 
Ondřej Vodrážka. Ve štafetách se mistry-
němi staly ženy Kotlářky Praha a v mu-
žích pak závodníci Stopy Praha. 

Velké poděkování patří nejen všem zú-
častněným, kteří nám dali důvěru a přijeli 
skoro z celé ČR na naše závody, ale i těm 
málo více či méně viditelným organizá-
torům z klubu OK Jilemnice a také Stan-
dovi Henychovi a ČKS SKI Jilemnice za 
nadstandardní přístup při pronájmu bu-
něk a spolupráci při přípravě běžeckých 
tratí. Těm všem patří velký dík nejen od 
ředitele závodu.

Říká se, že štěstí přeje připraveným 
a myslím, že organizátoři z OK Jilemnice 
připraveni byli, a proto jsme štěstí nako-
nec měli. Nejen na počasí, ale i na všech-
no ostatní.

Sportu zdar a tomu s lampióny zvlášť!
David Hlaváč, ředitel závodu

  Foto D. Hlaváč
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Letošní Jilemnická 50
Třetí lednový víkend uspořádal ČKS SKI 
Jilemnice 5. ročník Jilemnické 50, ve-
řejného dálkového běhu na lyžích. Ten-
to závod je již tradičně součástí seriálu 
SkiTour, a patří tak mezi největší dálko-
vé běhy v republice. Letos se závodů zú-
častnilo téměř 800 závodníků, mezi nimi 
i několik ze zahraničí. 

Počasí letos pořadatelům nepřálo. 
Nejdříve kvůli nedostatku sněhu v Jilem-
nici byli nuceni závody přeložit na ná-
hradní tratě na Benecko, následně pak 
vydatné sněžení ve dnech před závody 
a během nich ztěžovalo přípravu závodů 
a úpravu běžeckých tratí. Vše ale nako-
nec dopadlo dobře, i přes drobné pro-
blémy a nedostatky se závody podařilo 
uspořádat kvalitně. Většina účastníků vy-
jádřila v cíli spokojenost jak s organizací 
závodů, tak i s úpravou tratí. Za to pat-
ří velké poděkování všem pořadatelům 

a partnerům závodu, kteří i v těchto pod-
mínkách závody připravili.

Vítězem hlavního závodu na 50  km se 
stal Miroslav Janošec z Rossignol Racing 
Teamu a mezi ženami projela cílem na 
prvním místě Jana Jetmarová ze Ski Klubu 
Jablonec nad Nisou. Neztratili se ani ji-
lemničtí lyžaři, v jednotlivých kategoriích 
se na stupně vítězů prosadili Jan Čech, 
Karel Macháč st., Pavel Plecháč, Simona 
Jiřičková a Lucie Charvátová. Kompletní 
výsledky najdete na www.skijilemnice.cz.

Zároveň bychom vás chtěli pozvat na 
Mistrovství ČR dorostu v běhu na lyžích, 
které budeme pořádat na Hraběnce od 
9. do 11. března 2012. Přijďte se podívat 
a povzbudit početnou skupinu domácích 
lyžařů, kteří určitě budou chtít, aby mi-
strovské tituly zůstaly v Jilemnici, jako to 
loni dokázali jilemničtí žáci.

Petr Svoboda, ČKS SKI Jilemnice

Před startem Jilemické 50. Foto D. Hlaváč
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Březen – měsíc divadla již
po osmnácté

Měsíc březen patří v Jilemnici v oblasti 
kultury již tradičně divadelnímu umění 
a festival Březen – měsíc divadla proběh-
ne letos již po osmnácté. Tento rok vy-
stoupí na prknech jilemnického divadla 
celkem pět ochotnických souborů a če-
kají nás i dvě velmi úspěšná profesionál-
ní představení.V rámci festivalu jsme při-
pravili tři kvalitní školní představení pro 
všechny stupně škol.

S vybranými představeními vítězili 
ochotníci na různých divadelních pře-
hlídkách, žánrově se jedná o divácky 
velice atraktivní komedie. Po skončení 
kaž dého představení proběhne hlasová-
ní diváků, kteří mohou svou vstupenkou 
vhozenou do připravených keramických 
nádob vyhodnotit kvalitu předvedeného 
kusu. 

Celý festival bude provázet výstava fo-
tografií Lukáše Trejbala nazvaná Fragmen-
ty z blízkých setkání – co každý zná, ale 
málokdo si prohlédl. Její vernisáž proběh-
ne ve čtvrtek 1. 3. v 18.00 hodin v Ga-
lerii V kotelně. 

Dovolte mi pozvat do Společenského 
domu Jilm nejen všechny příznivce di-
vadelního umění, ale i ty, kteří mají rádi 
nevšední večery. Zároveň touto cestou 
děkuji všem sponzorům, kteří finanč-
ně podpořili realizaci našeho festivalu, 
a umožnili nám tak zachovat u amatér-
ských představení výši vstupného. Vám 
divákům přeji příjemně strávený čas 
v hledišti a hercům na jevišti nezbývá než 
popřát divadelní: „Zlomte vaz!“

Daniela Myslivcová,
dramaturg SD JILM

Čtvrtek 1. 3. 2012, 18.00 hod.
Galerie V kotelně

Fragmenty z blízkých setkání
Co každý zná, ale málokdo si pro-

hlédl – vernisáž výstavy fotografií Luká-
še Trejbala.

Pondělí 5. 3. 2012, 19.30 hod.
Jiří Schmitzer – recitál
Přeložený koncert, vstupenky zůstávají 

v platnosti. Vstupné 200 Kč.

Úterý 6. 3. 2012, 19.30 hod.
DS Jiráskova divadla v Hronově
Poprask na laguně
Komedie Carla Goldoniho odehráva-

jící se ve městě Chiozze. Malé městeč-
ko Chiozza nedaleko Benátek, krásné 
letní ráno, ženy lenivě čekající na návrat 
svých mužů – rybářů z moře. Jeden do-
cela nevinný rozhovor obyčejného mla-
díka s místními „krasavicemi“, obyčejná 
ženská upovídanost, řevnivost a žárlivost. 

A je to tu… Poprask! A protože Chioz-
za leží hned u moře, tak… Poprask na 
laguně.

Hronovští získali za hru Poprask na 
laguně ocenění poroty na přehlídkách: 
Přehlídka hudebního divadla Voskovcova 

Společenský dům Jilm Vás zve…

Poprask na Laguně. Archiv DS Hronov
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Sázava 2010, Divadelní přehlídka Sym-
posion Třebechovice pod Orebem 2010, 
Krajská přehlídka amatérského divadla 
Červený Kostelec 2011.

Vstupné 90/70 Kč.

Neděle 11. 3. 2012, 19.30 hod.
Commedia dell’arte aneb Konec šej-

ků v Čechách 
Spolek sešlých
Klasická komedie divadla  dell’arte 

o tom, jak Pantalon i Kapitáno chtěli 
krásnou Isabellu, ale nakonec ji dostal 
 Leandr. Komedie plná záměn, převleků, 
gagů, situační komiky i velmi jadrného 
humoru, jak to v tomto žánru má být. 

První podoba této inscenace vznikala 
na jaře roku 1996 pod vedením Zdeňka 
Duška. Šestice herců – „Spolek sešlých“ 
z brněnského Divadla Husa na provázku 
a z divadel pražských ji hrála během di-
vadelních prázdnin na letních festivalech, 
ale i hradech a zámcích po celé republi-
ce, má za sebou již 160 úspěšných repríz.

Hrají: Pavel Liška, Tatiana Vilhelmová 
nebo Gabriela Ježková, Ivana Hloužková 
nebo Andrea Marečková, Marek Daniel, 
Michal Bumbálek, Roman Slovák nebo 
Leoš Noha. 

Vstupné 280/260 Kč.

Středa 14. 3. 2012, 8.45 a 10.00 hod. 
Představení pro MŠ a 1. – 4. ročník ZŠ
Kluk z plakátu 
Vypátrat zmizelý klaunský nos a zdolat 

spoustu všelijakých nástrah, to bude úkol 
pro Karolínku, které se moc nechce cho-
dit do školy a pro kluka z plakátu. Poda-
ří se jim uspat lva, přelstít chytrou opici 
nebo zkrotit neposedného pudlíka, a za-
chránit tak celý cirkus Hopla-Hop? De-
tektivní pohádka na motivy dnes již kla-
sického večerníčku „Kluk z plakátu“.

Vstupné 45 Kč.

Středa 14. 3. 2012 v 19.30 hod.
Turnovské divadelní studio A. Marka
A. P. Čechov – Tři sestry
Na počátku byl Anton Pavlovič Čechov 

a ten napsal celkem seriózní hru o tom, 
kterak si tři dámy nejsou schopny zakou-
pit lístky na dráhu do Moskvy. O 100 let 
později byla hra přepsána pro tři pány, 
tři ruské šlechtice, kterým se shodou ná-
hod též nepodařilo zakoupit ony jízden-
ky. Holt byli příliš zaměstnáni uměním, 
filosofií a vodkou. Tak vznikl tento zce-
la ojedinělý realistický příběh opravdo-
vých ruských mužů, šlechticů krve i du-
cha, kteří vedou svůj velký boj. 

Hra je plná velké mužské filozo-
fie, plná velké touhy po matce Moskvě 
a plná lahví vodky, která jak už to v ži-
votě bývá, dojde v ten nejméně očeká-
vaný okamžik. Ponořme se do tajů dale-
ké a nekonečné ruské země, nalijme si 
nezbytné vodky a přemýšlejme o smys-
lu života.

Účast na národní přehlídce Divadelní 
Děčín. Hlavní cena na národní přehlídce 
Femad Poděbrady, hlavní cena Karlínské 
jeviště 2009. Účast na mezinárodní pře-
hlídce Abtenau u Salzburgu. Scénář a re-
žie Petr Haken

Vstupné 90/70 Kč 

Konec šejků… Archiv Spolek sešlých
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Čtvrtek 15. 3. 2012, 10.00 hod. 
Představení pro SŠ
Válka s mloky
Jednoho dne se objevili mloci. A po-

tom mloky objevili lidé... Lidské osudy 
na pozadí globální katastrofy, za kterou 
si můžeme tak trošku sami...

Úspěšné zpracování slavného sci-fi ro-
mánu Karla Čapka.

Vstupné 50 Kč

Pátek 16. 3. 2012, 8.45 hod.
Představení pro 5.–9. ročník
Divadlo Drak Hradec Králové 
U kanónu stál
Tragikomedie o výdrži.
V životě nastanou mnohé situace, kdy 

je potřeba zatnout zuby a vydržet…
„Tam u Královýho Hradce, lítaly tam 

koule prudce, z kanónů a flintiček, do 
ubohých lidiček…“ Lidová píseň „Kano-
nýr Jabůrek“ stojí v základech loutkové 
tragikomedie o Bitvě u Hradce Králové 
(neboli u Sadové, nebo-li na Chlumu) 
a o jejím zlidovělém hrdinovi, kanoný-
ru Jabůrkovi.

 Roku 1866 se nedaleko Hradce Krá-
lové rakouská vojska marně pokusila za-
stavit postup pruské armády. I přes prvot-
ní úspěch rakouských dělostřelců (který 
je vzpomenut právě ve zmíněné písni 
o Jabůrkovi) se během jediného dne roz-
hodlo o celkové porážce Rakouska. 

Historické reálie slavné bitvy tvoří pou-
ze náznakové kulisy k loutkové milostně-
-válečné tragikomedii, která předkládá 
fiktivní životní příběh kanonýra Franze 
Jabůrka, ale i dalších postav. Mezi nimi 
se objevuje například reálná figura puš-
kaře Sylvestra Krnky, který se již dlouhou 
před válkou marně snažil vedení rakous-
ké armády přesvědčit o výhodách prus-
kých pušek „zadovek“. 

Vstupné 45 Kč.

Neděle 18. 3. 2012, 17.00 hod.
DS Krakonoš Vysoké nad Jizerou
Mam’zelle Nitouche
Pro vás, kteří chcete zavítat do pro-

sluněné Francie, pobavit se, starosti hez-
ky po francouzsku hodit za hlavu a spolu 
s Nituškou a Célestinem se pustit vzhůru 
za dobrodružstvím velkého divadelního 
světa, jsme připravili slavnou a populární 
operetu v podání DS Krakonoš z Vysoké-
ho nad Jizerou.

Opereta Mam’zelle Nitouche, česky 
slečna netykavka, měla premiéru 26. led-
na 1883 v Paris Variétes, kde se setkala 
s velkým ohlasem, o čemž svědčí také to, 
že pouze o pár let později měla premiéru 
mimo jiné v českých zemích v Národním 
divadle v Praze v r. 1890.

Mam’zelle Nitouche nebo chcete-li 
Nituška, jak se jí u nás s oblibou říká, je 
dílkem francouzského skladatele, herce, 
dramatika a zpěváka Florimonda Hervé, 
vlastním jménem Louise-Augusta-Flori-
monda Rongera. Podoba jmen Floridor 
a Florimond není náhodná. Postava a ži-
vot Célestina-Floridora má mnoho styč-
ných bodů s životem autora. Hervé také 
vedl dvojí život, jeden čas dokonce po-
býval jako varhaník v klášteře podobně 
jako Célestin a svá díla vydával pod pseu-
donymem, aby nepoškodil dobrou po-
věst ústavu.

Vstupné 90/70 Kč

Čtvrtek 22. 3. 2012, 19.30 hod.
Žena vlčí mák
Česká premiéra monodramatu fran-

couzské autorky Noelle Chateletové je 
hereckým koncertem Hany Maciuchové. 

Starší dáma prožívá ve věku, kdy se 
většina jejích vrstevnic už dávno smířila 
s šedí, jednotvárností a osamělostí zbytku 
života, nečekané citové vzplanutí, neuvě-
řitelnou, ostýchavou, dychtivou a stejně 
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intenzivně opětovanou lásku k muži ješ-
tě o deset let staršímu, než je ona sama. 
V dnešní době tvrdého kultu mládí a po-
vrchní fyzické krásy, kdy je věk a zkuše-
nost handicapem, jde o téma velmi ak-
tuální. I „starý“ člověk ještě žije a možná 
vás překvapí jak!

Překlad a režie: Jaromír Janeček
Vstupné 240/220 Kč

Neděle 25. 3. 2012, 14.30 hod.
DS Vojan Libice n/Cidlinou
Vlastimil Peška – Měla babka čtyři 

jabka
Pohádka „Měla babka čtyři jabka“ je 

určena pro nejmenší diváky. V každém 
jablíčku je skryta jedna pohádka. Nevě-
říte? Tak počítejte s námi: O koblížko-
vi, O dědečkovi a kožíšku, O zlé koze, 
O velké řepě.Tyto čtyři pohádky tvoří 
díky vtipné propojovací lince, tedy hře na 
babky a dědky, hravý celek, který malé 
diváky vtáhne do pohádkového děje. 

Nechybí ani melodické, notoricky zná-
mé, dětské písně a velké loutky zvířátek. 

Hrají nejen herci, ale i velké loutky, 
tzv. manekýny. Proložena je veselými dět-
skými písničkami. 

Pohádku hodnotili profesionální od-
borníci jako jednu z nejlepších nejen 
mezi ochotníky, ale i mezi profesionály. 

Vstupné 45 Kč

Neděle 25. 3. 2012, 19.30 hod.
DS Vojan Libice n/Cidlinou
Francis Joffo – Prázdniny snů
„Prázdniny snů“ je klasicky stavěná si-

tuační komedie plná zápletek, záměn, 
nedorozumění i trapných situací, které 
vzniknou, když realitní kancelář prona-
jme jeden dům několika zájemcům, když 
se do partnerských vztahů vetře podezře-
ní a s tím spojená žárlivost, když se v na-
pjatých situacích řeší generační problé-
my, když…

Tato komedie měla svou prvou pre-
miéru 19. dubna 1996 v pařížském diva-
dle Théâtre du Palais-Royal, to znamená 
v jednom z nejprestižnějších a nejzná-
mějších pařížských divadel. S herci to-
hoto divadla ji nastudoval sám autor. Na 
základě úspěchu v Divadle Palais-Royal 
nastudoval „Prázdniny snů“ pro zájezdo-
vá představení a sám v ní rovněž hraje. 
V současné době s touto inscenací stá-
le ještě zajíždí do mnoha francouzských 
měst. Česká premiéra komedie „Prázd-
niny snů“ byla v Jihlavě 22. října 2005.

Vstupné 90/70 Kč

Úterý 27. 3. 2012, 18 hod.
Holandsko na lodi 
Tomáš Kubeš – fotograf, publicista 
Z vody vypadá každé místo jinak. 

Putovat na lodi je velké dobrodružství, 

Měla babka čtyři jabka. Archiv DS Vojan

Hana Maciuchová. Foto Ag. J. Svobodová
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musíte hledat kotviště, zvedat mosty 
a také hledat svůj cíl. Cesta lodí povede 
jak Středním Holandskem, tak Frískem 
po kanálech i jezerech.

Vstupné 80 Kč

Čtvrtek 29. 3. 2012, 19.30 hod.
Divadelní spolek J. J. Kolár při TJ So-

kol Poniklá
Balada z hadrů
Patří mezi nejznámější a snad i nej-

slavnější hry Osvobozeného divadla. Po-
prvé byla uvedena v roce 1935.V mono-
lozích i dialozích herců se objevují básně 
francouzského básníka Francois Villona. 
Hra je pojata, jak jinak u autorské dvo-
jice V+W, s komediální a dějovou nad-
sázkou. Hudební doprovod a písně jsou 
z dílny J. Ježka. Režie Pavel Plichta.

Vstupné 90/70 Kč

Připravujeme:

Úterý 3. 4. 2012, 19.00 hod.
Václav Neckář a Bacily
Koncertní vystoupení hvězdy české 

hudební scény, ve kterém zazní jeho ne-
zapomenutelné hity jako Stín katedrál, Tu 
kytaru jsem koupil kvůli tobě, Lékořice 
a samozřejmě i současný hit „Půlnoční“, 
který odstartoval současný velký boom 
zájmu o tohoto interpreta.

Václav Neckář, zpěvák s nezaměni-
telným hlasem i kouzlem osobnosti pa-
tří mezi legendy české hudební scény. 
V 60. letech se spolu s Martou Kubišo-
vou a Helenou Vondráčkovou proslavil 
v uskupení Golden Kids. Později pokra-
čoval úspěšně v sólové dráze s kapelou 
Bacily. Do povědomí české společnosti se 
zapsal nejen svými nestárnoucími hity, ale 
i jako herec v několika úspěšných sním-
cích (Ostře sledované vlaky, Skřivánci na 
niti nebo pohádka Šíleně smutná prin-
cezna).

Se skupinou Umakart nazpíval píseň 
„Půlnoční“, která je mnohými odborníky 
považována za událost tuzemského popu 
roku 2011.

Účastníci koncertu si budou moci za-
koupit mj. i jeho kalendář 2013 s názvem 
„Proměny Vaška Neckáře“, který sám 
umělec rád fanouškům podepíše.

Vstupné 325/295/275 Kč.

Úterý 17. 4. 2012, 18.00 hod.
Národní parky USA
Z Denveru přes Rocky Mountains, Ar-

ches, Zion, Bryce, Monument Valley, An-
tilop Canyon do Grand Canyon… Národ-
ní parky USA nám představí Ing. Radko 
Chadima z Hradce Králové.

Pátek 20. 4. 2012, 19.30 hod.
Caveman 
Máte chuť se rozesmát až k slzám? 

Přijďte se podívat na slavnou one man 
show o tom, co dělá muže mužem 
a ženu ženou, o rozdílech mezi námi, 
o lásce, partnerství a vtipně utajených 
kvalitách obou pohlaví. www.caveman.cz

Vstupné 330/300 Kč

Neděle 22. 4. 2012, 14.30 hod.
Polízanice malé čarodějnice
Pohádka Divadla Tramtarie Olomouc

Prázdniny snů. Archiv DS Vojan
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Konec šejků v Čechách

Jedna z nejtalentovanějších hereckých 
osobností současnosti, Pavel Liška, se 
ujme role Capitana, aby v komedii Ko-
nec šejků v Čechách, vytvořené na prin-
cipech dell’arte za doprovodu dalších 
ustálených postav divadelní klasiky, 
chamtivého Pantalona, krásné Isabelle, 
romantického Leandra, charakteristické-
ho Harlekýna a jeho Kolombíny, rozehráli 
zábavnou hříčku, která se na české scéně 
drží už téměř patnáct let.

„Myslím, že Konec šejků v Čechách je 
jedna z nejlepších divadelních komedií 
svého žánru vůbec,“ dodal. Přitom celé 
představení vzniklo pouze pro prázdni-
nové rozptýlení profesionálních herců. 
Inscenace se zrodila v létě roku 1995, 
kdy se mladí herci ze dvou spřátelených 
brněnských divadel spojili se svým spolu-
žákem z akademie, režisérem Zdeňkem 
Duškem, a dohodli se, že si sami napíší 
a nazkouší komické představení, se kte-
rým budou v letních měsících objíždět 
české hrady a zámky, a přivydělávat si 
tak na živobytí.

Hru udržují při životě už mnoho let. 
Hlavní roli tehdy ztvárnila další česká he-
recká legenda, Bolek Polívka. Postupem 
času se tato komedie stala tak požadova-
nou, že ji Spolek sešlých přeobsadil a stá-
le ji pro pobavení své a hlavně publika 
udržuje při životě. Název spolku se zro-
dil nikoliv z významu sešlost jako zchátra-
lost, ale jako seskupení. Divadelní společ-
nost totiž tvoří herci brněnských divadel 
Husa na provázku a HaDivadlo, doplně-
né pražskými kolegy.

Komedie dell’arte vznikla v Itálii a za-
hrnuje v sobě všechny divadelní způ-
soby a obory. Hlavní námět tímto sty-
lem vytvořených inscenací vždy vychází 
ze základních lidských problémů: lásky, 

peněz, sexu, posedlosti, strachu, hladu, 
smrti či boje o přežití.

Dita Voznicová

Žena vlčí mák: koncert H. Maciuchové

Navštívil jsem představení Žena vlčí mák, 
monodram, ve kterém jedinou a zároveň 
jedinečnou roli Marty ztvárnila excelentní 
Hana Maciuchová. Sám mohu představe-
ní jen doporučit. 

Už jste někdy slyšely o divadle jedno-
ho herce? 

Tušíte správně, jde o představení, ve 
kterém vystupuje herec sám. Je to při-
rozeně velice obtížné, protože se ne-
máte na jevišti o koho „opřít“. Právě do 
takovéhle těžké hry se pustila herečka 
Hana Maciuchová. Představení se jme-
nuje Žena vlčí mák, jde o dramatizaci ro-
mánu La Femme coquelicot francouzské 
spisovatelky, herečky a profesorky Noelle 
Chatelet.

Komu bych hru doporučil?
Každému, kdo má rád Hanu Maciu-

chovou. Každému, kdo má rád kvalitní 
divadlo. Každému, kdo se rád v divadle 
zasměje. Každému, kdo si rád v divadle 
popláče. Každému, kdo má rád silné pří-
běhy o lásce. Každému dříve narozené-
mu člověku, který si myslí, že už má ži-
vot za sebou. 

A vlastně i každému později naroze-
nému člověku, který se snaží pochopit 
jednání starších lidí.

A co docela na závěr?
O kvalitě hry i výkonu snad svědčí, že 

potlesk po premiéře byl nejméně dese-
timinutový a všichni diváci v sále aplau-
dovali ve stoje. Hana Maciuchová měla 
v očích slzy, a stejně tak i autorka Noelle 
Chateletová, která se přijela na předsta-
vení podívat.

Jakub Kočí



33

Kino 70 Jilemnice v březnu 2012
3

sobota
19.30 h

ROCK ŽIVOTA
Olda Říha, zakládající člen a šéf skupiny Katapult, v roce, kdy mu zemřeli jeho 
dva hudební kolegové – Jiří „Dědek“ Šindelář a Karel „Káša“ Jahn. Příběh roc-
kera, kterému se rozpadl vlastní svět, a musí tak v pokročilém věku začínat od 
nuly. Režie: Jan Gogola ml. ČR – dokumentární

Přístupný — Vstupné 60 Kč

5
pondělí
17.30 h

ALVIN A CHIPMUNKOVÉ 3
Tentokrát si naši staří známí vyrážejí užít prázdniny na luxusní výletní loď, kterou 
svým dováděním během chvíle obrátí naruby. Chimpunkové a Chipettky páchají 
na parníku, který se stal dočasně jejich hracím hřištěm, jednu lumpárnu za dru-
hou, a zpestřují tak prázdniny nejen sobě, ale i všem ostatním pasažérům. Režie: 
Mike Mitchell. Hrají: Jason Lee, Matthew Gray Gubler, Amy Poehler. USA – ro-
dinný, animovaný, komedie – dabing

Přístupný — Vstupné 60 Kč

13
úterý

19.30 h

POUPATA
Příběh Poupat vypráví o postupném rozkladu rodiny, žijící na malém městě. Kaž-
dá z postav žije svým ideálem. Skutečný a přesvědčivý pokus o záchranu rodiny 
přijde ve chvíli, kdy je pozdě… Režie: Zdeněk Jiráský. Hrají: Vladimír Javorský, 
Malgorzata Pikus, Marika Šoposká, Josef Láska. ČR – drama

Do 12 let nevhodný — Vstupné 60 Kč

15
čtvrtek
19.30 h

BLACK POWER
60.–70. léta znamenala pro řadu obyvatel Ameriky revoluci. Černošská komunita 
se razantně přihlásila o svá práva. Nejednalo se jen o rasový význam, ale zejmé-
na o ekonomický a politický systém. Hnutí Black Power začalo zakládat politic-
ké a kulturní instituce, aby podpořilo společné zájmy černochů, a vyzdvihlo tak 
své hodnoty. Režie: Göran Olsson. Švédsko – dokumentární – hudební – titulky

Mládeži přístupný — Vstupné 75 Kč

17
sobota
19.30 h

NEVĚSTINEC
Přelom 19. a 20. století – období velkých sociálních změn – postihl také proslu-
lé pařížské nevěstince. Uzavřenému světu hrozil zákaz. Režisér Bonello zbavil 
filmový obraz prostitutek a jejich zákazníků lechtivého a povrchního pozlátka 
a nahradil ho o poznání živočišnější atmosférou. Režie: Bertrand Bonello. Hra-
jí: Adele Haenel, Jasmine Trinca, Hafsia Herzi, Noémie Lvovski. Francie – dra-
ma – psychologický – titulky

Do 15 let nevhodný — Vstupné 75 Kč

19
pondělí
19.30 h

MILOVÁNÍ
Madeleine se svou dcerou Verou proplouvají tanečním krokem skrze životy 
mužů, které milují. Ale láska může povznášet i bolet, umí být radostná i hořká. 
Režie: Christophe Honoré. Hrají: Ludivine Sagnier, Chiara Mastrianni, Catherine 
Dueneve, Miloš Forman. Francie/Velká Británie/ČR – muzikál – titulky

Mládeži přístupný — Vstupné 70 Kč
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21
středa

19.30 h

ZÁVOD KE DNU
Snímek diskutuje na konkrétních příkladech otázky nezaměstnanosti, odborů, 
práce či lidské mobility. Filozof Bělohradský, sociolog Keller, ekonomka Švihlíko-
vá, rozvojový expert Tožička a několik zaměstnanců, odborářů i nezaměstnaných 
reflektují tato témata v dnešní situaci České republiky a na pozadí různorodého 
spektra lidského podnikání… Režie: Vít Janeček. ČR – dokumentární

Mládeži přístupný — Vstupné 60 Kč

26
středa

19.30 h

MISSION IMPOSSIBLE – GHOST PROTOCOL
Špionážní agentura IMF má obrovský problém. Právě když její eso, Ethan Hunt, 
provádělo tajnou operaci v Moskvě, spáchal kdosi úspěšný bombový útok na 
Kreml. Ruští představitelé jsou rozezlení na nejvyšší míru a mluví dokonce o vá-
lečném aktu. Režie: Brad Bird. Hrají: Tom Cruise, Tom Wilkinson, Simon Pegg, 
Paula Patton. USA – akční – titulky

Mládeži přístupný — Vstupné 60 Kč

28
středa

19.30 h

TWILIGHT SÁGA: ROZBŘESK – 1. ČÁST
V první části závěrečného dílu strhující upíří romance se Bella Swan a Edward 
Cullen po svatbě vydávají na líbánky do Ria de Janeira. Jejich štěstí ale netrvá 
dlouho. Bella zmítaná prudkou vášní k upírovi Edwardovi, ale zároveň upřímnou 
náklonností k vlkodlakovi Jacobu Blackovi (Taylor Lautner) brzy zjišťuje, že čeká 
dítě. Čeká ji tedy bouřlivý rok plný lásky, pokušení i ztrát. Režie: Bill Condon. 
Hrají: Kristen Stewart, Robert Pattinson, Taylor Lautner, Peter Facinelli, Ashley 
Green. USA – dobrodružný – fantastický – titulky

Do 12 let nevhodný – Vstupné 65 Kč

Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být totož-
né s jejím názorem.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Ing. Jana Čechová, Ing. Petr Fai stauer, Jan 
Kubát, Dr. Karel Kupka, Ing. Petra No-
votná, Mgr. Vladimír Richter, Ing. Dag-
mar Stolínová. Sazba a zlom: P3K. Tisk – 
obálka: ZAMA s. r. o., vnitřní stra ny: A90 
PRESS-FOTO Jilemnice 500. Vy davatel: 
město Jilemnice, Masarykovo ná městí 
čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, 
perio dicita: vychází měsíčně, den vydá-
ní: k 1. příslušného měsíce. Počet výtis-
ků: 1100  ks. Povoleno odborem kultury 
Okr. ú. Semily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. 
Uzávěrka dubnového čísla: 12. 3. 2012.

Informace SD Jilm
Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kine ma-
to grafie. Objednané vstupenky na pro-
gramy Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte do 
5 dní od zámluvy, poté budou dány do 
volného prodeje. Adresa kina: Kino 70, 
Roztocká 500, 514 01 Jilemnice. Telefon-
ní číslo – kancelář: 481 544 070, poklad-
na: 481 545 040. Předprodej vstupenek 
v pokladně kina půl hodiny před a čtvrt 
hodiny po zahájení projekce. Předprodej 
na programy SD Jilm je možný i v infor-
mačním centru.

Obálka: Foto V. Kunát. Zadní strana: Kra-
sojízda na rohačkách – foto P. Flousek.
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ZDE JE MÍSTO PRO VAŠI
BAREVNOU REKLAMU

CENA 1 000  Kč vč. DPH
ZA JEDNO ZVEŘEJNĚNÍ

KONTAKT:
zpravodaj@mesto.jilemnice.cz
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